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Wprowadzenie 
 
 
 

Szanowni Uczestnicy, dziękujemy za Państwa udział w tegorocznej konferencji Talenty. 
Mamy nadzieję, że konferencja spełniła Państwa oczekiwania i stanowiła okazję do nabycia 
wartościowej wiedzy oraz doświadczeń. Wierzymy, że spędzony na niej czas był 
satysfakcjonujący i motywujący do dalszego rozwoju.  

Szczególne podziękowania kierujemy do zespołu zaangażowanego w przygotowanie 
konferencji - zarówno do doświadczonych członków komitetu organizacyjnego jak i nowych 
osób, które szybko zdobywają doświadczenie. Każdemu z Was składam podziękowania za 
owocną pracę, zaangażowanie i serce włożone w organizację konferencji. 

Dotychczas, podczas minionych konferencji, były poruszane tematy z takich obszarów, 
jak: architektura, filologia, kulturoznawstwo, literaturoznawstwo, muzykologia, pedagogika, 
psychologia, religioznawstwo, socjologia czy zarządzanie oraz wiele innych. 

Bardzo ważną informacją dla uczestników jest to, że wzięcie udziału w TALENTACH 
to, poza możliwością zdobycia wiedzy i doświadczenia, również szansa na opublikowanie 
własnego artykułu w wydawanym co roku multi-, inter- i transdyscyplinarnym czasopiśmie 
naukowym Ogrody Nauk i Sztuk. Ogromnym wsparciem dla wszystkich autorów są nasi 
doświadczeni redaktorzy, którzy mają z nimi bezpośredni kontakt. Redaktorzy pracują też nad 
artykułami publikowanymi w międzynarodowych czasopismach naukowych, notowanych w 
Web of Science i Scopus. Każdy z nich pracuje indywidualnie nad pojedynczym artykułem, 
informując autora o postępach prac oraz o konieczności wprowadzenia niezbędnych zmian, co 
przyczynia się zarówno do wzrostu kompetencji samego autora, jak i jakość artykułów 
zdecydowanie wzrasta. 

Tegoroczna edycja konferencji zgromadziła studentów i doktorantów reprezentujących 
różne uczelnie oraz dyscypliny naukowe, którym z całego serca życzymy dalszych sukcesów 
naukowych oraz wytrwałości w obranej drodze rozwoju akademickiego. 

W konferencji wzięło udział 17 uczestników reprezentujących 15 ośrodków naukowych 
z całej Polski. Choć nie mieliśmy możliwości spotkania się bezpośrednio, dołożyliśmy 
wszelkich starań, aby zapewnić Państwu wysoki poziom merytoryczny oraz sprawną 
organizację wydarzenia w formule online. Wierzymy, że zaproponowana tematyka konferencji 
spotkała się z Państwa zainteresowaniem oraz przyczyniła się do zdobycia cennych 
doświadczeń naukowych, wymiany poglądów i nawiązania inspirujących kontaktów 
akademickich. 

  
 

 
 

Maja Kasiarz 
Sekretarz Konferencji Talenty 2025 
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Program konferencji Talenty 2025 
 
Sobota 13.12.2025 
 
 9:30-10:00 rozpoczęcie konferencji 

 10:00-12:40 WYSTĄPIENIA KONFERENCYJNE  

 
SEKCJA „EDUKACJA”  moderator: Małgorzata Krzyżewska 
 

10:00-10:20 Adam Kita, Uniwersytet Opolski, Marzenia wychowanków placówek 
opiekuńczo-wychowawczych 

10:20-10:40 Pamela Mańkowska, Uniwersytet Wrocławski, Osiągnąć sukces w edukacji - 
antropologiczne spojrzenie na neoliberalne kłamstwo. 

10:40-11:00 Beata Gawlik, Akademia Nauk Stosowanych we Wrocławiu, Bajka w służbie 
aksjologii - o pedagogicznych mechanizmach rozwoju wartości 

11:00-11:20 Aleksandra Jagielska, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, 
Niewidzialny kryzys: Studium przypadku osoby wysokofunkcjonującej w spektrum autyzmu 

11:20-11:40 Patrycja Ściborowska, Uniwersytet Warszawski, Użyteczność amerykańskich 
legend w rozwijaniu mediacji językowej u uczniów na II etapie edukacji na lekcjach języka 
angielskiego 

11:40-12:00 Paulina Korczak, Uniwersytet VIZJA w Warszawie, Neuroplastyczność w 
procesie uczenia się 

12:00-12:20 Magdalena Ostrowska, Natalia Skrobisz, Uniwersytet Szczeciński, 
Neuronauka emocji i rola emocji w procesie uczenia się 

12:20-12:40 Wiktoria Krawczyk, Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, Wprowadzenie 
powieści współczesnej do kształcenia polonistycznego w szkole ponadpodstawowej (na 
przykładzie “Gdzie śpiewają raki” Deli Owens) 

 
12:40-13:00 Przerwa kawowa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        

13:00-15:20 WYSTĄPIENIA KONFERENCYJNE CZ. II 
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SEKCJA „INTERDYSCYPLINARNA”              moderator: Martyna Madej 

13:00-13:20 Zofia Gąsior, Weronika Korczyńska, Uniwersytet Śląski w Katowicach, 
Język, myśl i świat – relatywizm językowy w konceptualizacji czasu i przestrzeni. 

13:20-13:40 Agnieszka Malinowska, Uniwersytet Śląski w Katowicach, Wirtualni 
influencerzy w świecie mody? Analiza wizerunków Lili Miqueli, Immy Gram i Kenzy Laili. 

13:40-14:00 Martyna Jersz, Uniwersytet Wrocławski, Sprawa „Bugonii”. Krytyczne 
podejście do teorii spiskowych w tekstach kultury. 

14:00-14:20 Iga Kwintkiewicz, Akademia Muzyczna im. Karola Szymanowskiego w 
Katowicach, Jak zastąpić sztuczną inteligencję w działaniach teatralnych? 

14:20-14:40 Wiktor Klich-Juzaszek, Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, Współczesne 
wyobcowanie pracowników gospodarki platformowej (Uber/Glovo) w ujęciu teorii alienacji 
Karola Marksa. Analiza filozoficzno-prawna. 

14:40-15:00 Kinga Łudczak, Uniwersytet Łódzki, Kompetencje przyszłości w edukacji 
logistycznej: wpływ AI i automatyzacji w Polsce i Europie. 

15:00-15:20 Oskar Lasota, Teatr formy oraz sztuka performansu w treningach umiejętności 
społecznych dla dzieci i młodzieży. 

  

  

  

15:20-15.40 - DYSKUSJA 

  

  

15:40 Zakończenie konferencji 

 
 
 

Abstrakty 
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Beata Gawlik, Wydział Pedagogiki, Akademia Nauk Stosowanych we Wrocławiu 
 
Bajka w służbie aksjologii – o pedagogicznych mechanizmach rozwoju wartości. 
 

Cel badań. Współczesna pedagogika i psychologia wskazują, iż kształtowanie orientacji 
aksjologicznej i odporności psychicznej u dzieci jest procesem złożonym i wielowymiarowym, 
na który oddziałują m.in. narzędzia narracyjne, literatura dziecięca oraz świadomie prowadzona 
edukacja emocjonalna. Głównym założeniem projektu (celem) było zbadanie w jaki sposób 
bajka ujmowana jako środek przekazu wartości - może wspierać rozwój kapitału 
psychologicznego, odporności (resilience) oraz kształtowanie postaw aksjologicznych u dzieci 
w wieku od 4 do 10 lat. 

Metoda badań. Eksplorację przeprowadzono w przedszkolu ,,Tuptusie” w Smolcu oraz w 
drugiej klasie Szkoły Podstawowej nr 2 (również w Smolcu). W badaniach posłużono się 
eksperymentem pedagogicznym, wzbogaconym o obserwacje oraz o pogłębione wywiady 
indywidualne. Wykorzystano autorskie bajki (,,Gazduszka”, ,,Raspi”), kukiełki, własnoręcznie 
wykonaną książkę, a także narzędzia badawcze w postaci arkuszy obserwacyjnych  i 
kwestionariuszy wywiadu. W badaniu uczestniczyło: przedszkole - 18 dzieci; szkoła - 25 dzieci. 

Wyniki badań. Analiza narracji dziecięcych wykazała, iż świadomie prowadzona praca z bajką 
znacząco wspiera rozwój  kompetencji emocjonalno – społecznych, pogłębia empatię i 
skłonność do refleksji, ułatwia internalizację wartości. Zaobserwowano wzrost odporności 
psychicznej w badanych grupach.  

Wnioski. Bajka osadzona w praktyce wychowawczej i teoretycznych założeniach aksjologii, 
stanowi wartościowe narzędzie wspierające rozwój psychospołeczny i aksjologiczny dziecka. 

Słowa kluczowe: bajka, narracja, wartości, aksjologia, wychowanie, eksperyment 
pedagogiczny 

 

 

Zofia Gąsior i Weronika Korczyńska, Instytut Językoznawstwa, Wydział Humanistyczny 
Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach 
 
Język, myśl i świat: relatywizm językowy w konceptualizacji czasu i przestrzeni 
 
Teza. Celem pracy jest przedstawienie współczesnego ujęcia relatywizmu językowego oraz 
omówienie wybranych badań empirycznych ukazujących związek między strukturą języka a 
sposobami konceptualizacji rzeczywistości, ze szczególnym uwzględnieniem domeny czasu i 
przestrzeni. 

Koncepcja. Punktem wyjścia jest założenie, że język może kształtować lub współkształtować 
poznawcze reprezentacje świata, wpływając na procesy kategoryzacji, percepcji i myślenia. 
Praca ma charakter przeglądowy i obejmuje analizę badań eksperymentalnych 
interpretowanych w świetle współczesnych ujęć hipotezy Sapira–Whorfa. Uwzględniono dwa 
kluczowe eksperymenty: dotyczące konceptualizacji czasu w języku Aymara (Núñez i 
Sweetser, 2006) oraz zależności między formą języka a orientacją przestrzenną (Haun i in., 
2011). Omówienie to zostało wzbogacone o interpretacje zaproponowane w opracowaniach C. 
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Everetta (2013, 2023) oraz uwagi terminologiczne zaczerpnięte z artykułu J. Latkowskiej Od 
Whorfa do Whorfa. 

Wyniki i wnioski. Analiza wskazuje, że język stanowi istotny czynnik wpływający na procesy 
poznawcze, a relatywizm językowy należy ujmować w perspektywie interdyscyplinarnej, z 
uwzględnieniem czynników kulturowych, środowiskowych i kognitywnych. Omówione 
badania potwierdzają zróżnicowane sposoby konceptualizowania czasu i przestrzeni przez 
użytkowników różnych języków. W zakończeniu zarysowano kierunki dalszych badań, 
obejmujące integrację metod interdyscyplinarnych oraz problematykę wymierania języków 
jako istotnego zagrożenia dla rozwoju badań nad relatywizmem językowym. Przedstawione 
wnioski i obserwacje mają również potencjał aplikacyjny - mogą znaleźć zastosowanie m.in. w 
glottodydaktyce, edukacji międzykulturowej czy praktykach komunikacyjnych, wspierając 
bardziej refleksyjną oraz kulturowo wrażliwą edukację. 

Słowa kluczowe: relatywizm językowy, konceptualizacja czasu, konceptualizacja przestrzeni, 
język Aymara, język a poznanie, różnice kulturowe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Martyna Jersz, Instytut Filologii Polskiej, Wydział Filologiczny, Uniwersytet 
Wrocławski 
 
Sprawa „Bugonii”. Krytyczne podejście do teorii spiskowych w tekstach kultury  
 
Cel badań. Celem wystąpienia było zbadanie sposobu, w jaki różnorodne teksty kultury opisują 
teorie spiskowe. Czy stosują wobec nich krytyczne podejście? W jaki sposób edukują swoich 
odbiorców/ czytelników/widzów na ich temat?   

Metoda badań. Główną metodą przyjętą była analiza i interpretacja wybranych tekstów 
kultury, z elementami krytycznej analizy dyskursu. Przede wszystkim - najnowszego filmu 
Jorgosa Lanthimosa pt. „Bugonia”. Badania rozpoczęto od przedstawienia zarysu fabuły filmu, 
a następnie  - analizy artykułów naukowych, które poruszają zagadnienie teorii spiskowych z 
perspektywy socjologicznej oraz kulturowej. Miało to na celu sprawdzenie, w jaki sposób 
badacze odnoszą się do pojęcia teorii spiskowej – w jaki sposób ją definiują, gdzie upatrują jej 
początki oraz motywacje jej zwolenników. Wystąpienie poszerzone zostało o krótką analizę 
innych tekstów kultury, m. in. dwóch filmów Patryka Vegi oraz produkcji skupiających się na 
tematyce zombie. Pojawiły się także dwa polskie spektakle komediowe.   
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Wyniki i wnioski Okazało się, że twórcy kultury najczęściej wybierają jedną z dwóch ścieżek, 
jeśli chodzi o sposób opowiadania o teoriach spiskowych – albo traktują ten temat komediowo, 
albo z pełną powagą, jak w przypadku filmów zombiecentrycznych. Sprawa „Bugonii” okazała 
się za to niejednoznaczna. Jest to film głęboko przesiąknięty ironią i może zostać odczytany 
jako społeczna satyra. Zakończenie, potwierdzające obawy głównego bohatera, a więc 
słuszność teorii spiskowej, może prowadzić jednakże do szkodliwych nadinterpretacji.  

Słowa kluczowe: teoria spiskowa, kultura, Bugonia, myślenie konspiracyjne, Jorgos 
Lanthimos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adam Kita, Instytut Nauk Pedagogicznych, Wydział Nauk Społecznych – Szkoła 
Doktorska, Uniwersytet Opolski 
 
Marzenia wychowanków placówek - Analiza badań własnych 
 
Cel badań. Celem badań było poznanie marzeń wychowanków placówek opiekuńczo-
wychowawczych oraz sposobów ich definiowania, realizowania i przedstawiania w formie 
plastycznej.  
Metoda badań. W badaniu zastosowano strategię jakościową oraz metodę indywidualnych 
przypadków.  
Wyniki badań. Przeprowadzone badania wykazały, że wychowankowie placówek 
opiekuńczo-wychowawczych potrafią definiować pojęcie marzeń. Młodsze dzieci ujmowały 
marzenia w formie prostych pragnień, natomiast starsi wychowankowie częściej odnosili je do 
planów dotyczących przyszłości i samodzielnego życia. Definiowanie marzeń było silnie 
związane z przeżyciami emocjonalnymi oraz historią rodzinną badanych. Badania ujawniły 
również różnice pomiędzy marzeniami posiadanymi przed umieszczeniem w pieczy zastępczej 
a tymi, które pojawiły się w trakcie pobytu w placówce. Wcześniejsze marzenia dotyczyły 
głównie poprawy sytuacji rodzinnej i powrotu do domu, natomiast obecne koncentrują się 
wokół stabilizacji życiowej, edukacji, pracy zawodowej oraz założenia własnej rodziny. Część 
wychowanków potrafiła wskazać konkretne działania prowadzące do realizacji marzeń, takich 
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jak nauka czy rozwijanie zainteresowań, inni natomiast wykazywali postawę bardziej bierną. 
Analiza rysunków ujawniła silne emocjonalne zaangażowanie w marzenia oraz potrzebę 
bezpieczeństwa, miłości i samodzielności. 
Wnioski. Przeprowadzone badania pozwoliły stwierdzić, że marzenia wychowanków 
placówek opiekuńczo-wychowawczych stanowią istotny element ich funkcjonowania 
emocjonalnego i społecznego oraz pełnią ważną rolę motywacyjną. Są one silnie związane z 
wcześniejszymi doświadczeniami rodzinnymi oraz aktualną sytuacją życiową. Poznanie 
marzeń wychowanków umożliwia lepsze planowanie oddziaływań wychowawczych i 
wspierających, szczególnie w kontekście usamodzielniania oraz budowania przez nich 
pozytywnej wizji własnej przyszłości. 

Słowa kluczowe. wychowankowie placówek opiekuńczo-wychowawczych, marzenia, piecza 
zastępcza, metoda indywidualnych przypadków, rysunek, wywiad jakościowy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wiktoria Krawczyk, Szkoła Doktorska Nauk Humanistycznych Uniwersytetu 
Jagiellońskiego 
 
Wprowadzanie powieści współczesnej do kształcenia polonistycznego w szkole 
ponadpodstawowej (na przykładzie „Gdzie śpiewają raki” Deli Owens) 
 
Cel badań. Celem wystąpienia jest ukazanie, jak nowelizacja podstawy programowej z 1 
września 2024 r. zwiększyła obecność literatury współczesnej w liceum ogólnokształcącym i 
technikum, przy jednoczesnym wycofaniu niektórych dotychczasowych lektur, w tym 
opowiadania Katedra Jacka Dukaja. Prelegentka proponuje praktyczną koncepcję 
wprowadzania powieści najnowszej do edukacji literackiej na przykładzie Gdzie śpiewają raki 
Deli Owens.  

Metoda badań. Metoda opiera się na cyklu spotkań łączącym „myślenie projektami” z ideą 
sprawstwa ucznia, inspirowanym postulatami Stanisława Bortnowskiego. Zastosowane 
działania dydaktyczne obejmują pracę zespołową, warsztaty interpretacyjne i zadania 
projektowe, które aktywizują uczniów i rozwijają kompetencje hermeneutyczne, empatyczne i 
komunikacyjne.  

Wyniki badań. Wyniki wdrożenia wskazują na wzrost krytycznego myślenia, zaangażowania 
czytelniczego i umiejętności współpracy.  

Wnioski. Wnioski podkreślają, że sama obecność literatury współczesnej w programie nie 
gwarantuje efektów dydaktycznych, natomiast kluczowe jest twórcze, projektowe prowadzenie 
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zajęć, które czyni ucznia podmiotem lekcji i otwiera przestrzeń dialogu z aktualnymi 
wartościami i doświadczeniami. Proponowany model może być adaptowany w różnych 
kontekstach szkolnych i sprzyja długofalowej motywacji czytelniczej i rozwoju kompetencji. 

Słowa kluczowe: Delia Owens, edukacja zaangażowana, lektura uzupełniająca, powieść 
współczesna, myślenie projektami, idea sprawstwa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Iga Kwintkiewicz, Zakład Tańca Akademii Muzycznej im. Karola  
Szymanowskiego w Katowicach  
 
Jak zastąpić sztuczną inteligencję w działaniach teatralnych?  
 
Teza. Sztuczna inteligencja coraz częściej wykorzystana jest w procesie tworzenia spektakli 
teatralnych bądź materiałów promocyjnych. Zajmuje tym samym miejsca pracy artystom,  
jednocześnie dokonując plagiatu. Jest to proces, któremu warto się przyjrzeć, i który warto  
odwracać.  

Koncepcja. Wybieranie sztucznej inteligencji ponad pracę artysty wiąże się z plagiatem, 
fałszywym  uproszczeniem pracy, a także umniejszaniem wartości pracy artystów i 
odbieraniem ich  możliwości zawodowych. To również jasny sygnał dla odbiorcy o polityce 
miejsca, które takie  materiały wydaje. Nic nie jest w stanie zastąpić pracy artystów opartej na 
wrażliwości, emocjach, kontekstach i  doświadczeniach. Używanie sztucznej inteligencji w 
teatrze zaburza autentyczność i  rozumienie słowa sztuka. W pracy tej przyglądam się 
powodom takich działań i proponuję rozwiązania, często  sprawdzone podczas własnych 
działań artystycznych.  

Wyniki i wnioski. Częstą przyczyną opisanych wyżej działań są braki finansowe. W takim 
wypadku niezwykle  istotne jest podejmowanie współpracy z uczelniami artystycznymi bądź 
zapraszanie  studentów/absolwentów szkół artystycznych na staże czy praktyki. Młodzi twórcy 
są również często chętni na podjęcie współpracy w formie wymiany: ktoś zaprojektuje plakat, 
a w zamian  za to zostanie zaopiekowany promocyjnie, pokierowany dalej, zdobędzie istotne  
doświadczenie, a także zaproszenie do następnych współprac. Należy jednak uważać, aby nie  
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nadużywać takiej formy, pamiętając, że za każdą pracę należy się jakaś forma wynagrodzenia.  

Słowa kluczowe: sztuka, sztuczna inteligencja, młode talenty, teatr, taniec, performans. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oskar Lasota, Akademia Teatralna im. Aleksandra Zelwerowicza w Warszawie 
 
Teatr formy oraz sztuka performansu w treningach umiejętności społecznych dla dzieci i 
młodzieży 
 
Teza. Wprowadzanie elementów artystycznych do treningów umiejętności społecznych dla 
dzieci i młodzieży zwiększa ich efektywność.  

Koncepcja. Warsztaty, edukację i treningi prowadzone dla grup dzieci i młodzieży z 
Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Warszawie wzbogacone zostają poza metodami 
tradycyjnymi o działania artystyczne z pogranicza teatru formy, lalek oraz performansu.  

Wyniki i wnioski. W ramach programu Perły Nauki Ministerstwa Edukacji i Nauki 
zrealizowano badania pod tytułem „Teatr formy w sztuce performansu”, których celem była 
analiza efektywności wykorzystania sztuki w procesie przyswajania zagadnień o charakterze 
twardym i miękkim przez dzieci. Projekt koncentrował się na ocenie atrakcyjności form 
performatywnych oraz ich potencjału edukacyjnego w kształtowaniu kompetencji 
poznawczych, społecznych i emocjonalnych. Zastosowane metody podczas warsztatów 
obejmowały techniki obserwacyjne, umożliwiające identyfikację sposobów, w jakie dzieci 
reagują na bodźce artystyczne oraz w jakim stopniu wykorzystanie teatru formy wspiera proces 
uczenia się w ramach TUS. Wyniki badań wskazują, że integracja działań performatywnych 
zwiększa poziom zaangażowania uczestników oraz sprzyja wieloaspektowemu rozwojowi 
poprzez łączenie doświadczeń sensorycznych, narracyjnych i ruchowych. Ponadto performans 
okazał się być odpowiednim medium dla dzieci i młodzieży do okazywania swoich emocji oraz 
pozwala na zwiększenie odwagi do wyrażania własnego zdania. Obecnie badania są 
kontynuowane w ujęciu teatru formy i sztuki abstrakcji z wykorzystaniem teatru cienia oraz 
teatru lalek, co pozwala na dalszą eksplorację wpływu zróżnicowanych form wizualnych i 
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symbolicznych na proces edukacyjny oraz na pogłębianie wiedzy dotyczącej relacji między 
sztuką a uczeniem się zagadnień społecznych we wczesnym etapie rozwojowym.  

Słowa kluczowe: TUS, teatr formy, performans, art TUS, teatr lalek  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kinga Łudczak, Studenckie Koło Naukowe Zarządzania Łańcuchem Dostaw, 
Wydział Zarządzania, Uniwersytet Łódzki 
 
Kompetencje przyszłości w edukacji logistycznej: wpływ AI i automatyzacji w Polsce i Europie 

 
Cel badań. Celem badań było zidentyfikowanie kluczowych kompetencji przyszłości w 
edukacji logistycznej oraz ocena, w jakim stopniu obecne programy kształcenia w technikum 
logistycznym i na studiach I i II stopnia w Polsce przygotowują studentów do pracy w sektorze 
logistycznym. 
 
Metoda badań. Badanie przeprowadzono metodą analizy dokumentów oraz wywiadów PAPI. 
Analizowano podstawę programową dla technikum logistycznego oraz programy nauczania 
kierunku logistyka na wybranych polskich uczelniach. Ponadto przeprowadzono wywiady z 
absolwentami kierunku logistyka (I i II stopnia), którzy obecnie pracują na stanowiskach 
logistyków lub w pokrewnych obszarach. 
 
Wyniki badań. Analiza wykazała duże zróżnicowanie liczby praktyk zawodowych (od 160 do 
960 godzin) oraz ograniczone wprowadzanie nowoczesnych technologii. Studenci nie 
uczestniczyli w zajęciach związanych ze sztuczną inteligencją oraz w symulacjach procesów 
logistycznych. Zajęcia rozwijające kompetencje analityczne były niewystarczające. Wywiady 
potwierdziły te obserwacje. Absolwenci wskazywali niedostateczną liczbę praktyk, brak zajęć 
z AI i automatyzacji. 
 
Wnioski. Edukacja logistyczna powinna obejmować większą liczbę praktyk zawodowych. 
Konieczne jest wprowadzenie zajęć z AI, automatyzacji i cyfryzacji procesów oraz zwiększenie 
liczby przedmiotów rozwijających kompetencje analityczne i cyfrowe. Programy powinny 
uwzględniać naukę współpracy człowiek–AI oraz umożliwiać udział w projektach 
praktycznych. Rozwój kompetencji miękkich, takich jak komunikacja, współpraca zespołowa 
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i kreatywne rozwiązywanie problemów, powinien być integralną częścią nauczania zarówno                                    
w technikum, jak i na uczelniach wyższych.  

Słowa kluczowe: logistyka, edukacja logistyczna, kompetencje przyszłości, sztuczna 
inteligencja, kompetencje analityczne, praktyki zawodowe, kształcenie zawodowe. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Agnieszka Malinowska, Instytut Nauk o Kulturze i Religii, Wydział 
Humanistyczny, Uniwersytet Śląski w Katowicach 
 
Wirtualni influencerzy w świecie mody? Analiza wizerunków Lil Miqueli, Immy Gram i Kenzy 
Laili 
 
Cel badań. Celem jest zbadanie zjawiska wirtualnych influencerów wygenerowanych przez 
sztuczną inteligencję oraz ukazanie jak funkcjonują w branży modowej. Problem badawczy 
dotyczy tego jak cyfrowe modelki redefiniują pojęcie mody i modelingu. Pytania badawcze 
odnoszą się do wizerunku AI modelek ich symulacji oraz znaków kulturowych jakie propagują. 
 
Metoda badań. W badaniu wizerunków AI modelek wykorzystałam analizę wizualną i 
semiotyczną proponowaną przez Gillian Rose. Zbadano trzy AI persony: Lil Miquelę, Immę 
Gram oraz Kenzę Layli.  
 
Wyniki badań. Badania wykazały, że AI influencerki redefiniują klasyczne rozumienie pojęć: 
moda i modelka – nierzadko ubierają nierealistyczne stroje. Zobaczyć je można w kilku 
miejscach naraz. Stają się doradczyniami w zakresie mody wyznaczają nowe trendy. Moda to 
dla nich narzędzie komunikacji. Pojawiają się na wybiegach symulując zachowanie 
prawdziwych modelek. Propagują wartości kulturowe kraju, z którego pochodzą.  
 
Wnioski. W referacie postanowiłam zastanowić się nad wirtualnymi personami w kontekście 
AI. Pomimo tego, że nie istnieją w świecie rzeczywistym są przyszłością branży modowej. 
Spodziewać się można, że pozostaną z nami na dłużej - AI modelki są tańsze, nieśmiertelne i 
idealne.  

Słowa kluczowe: wirtualni influencerzy, sztuczna inteligencja, moda, wizerunek, technologia, 
nowe media 
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Pamela Mańkowska, Instytut Etnologii i Antropologii Kulturowej, Wydział Nauk 
Historycznych i Pedagogicznych, Uniwersytet Wrocławski 
 
Osiągnąć sukces w edukacji – antropologiczne spojrzenie na neoliberalne kłamstwo 
 
Teza. Neoliberalizm, przenikając do edukacji, wytwarza nowy rodzaj jednostek – 
indywidualnych, zorientowanych na sukcesy i osiągnięcia, wplątanych w system wolnego 
rynku – które to dalej wspierają neoliberalny system.  

Koncepcja. Krytyczna analiza neoliberalizmu i jego wpływu na edukację na podstawie 
koncepcji homo oeconomicus oraz z punktu widzenia “rządomyślności” Michela Foucaulta. 
Jakie cechy jednostki są korzystne dla neoliberalnego systemu i jak neoliberalizm wytwarza 
jednostki sobie korzystne poprzez edukację? Jakie praktyki w edukacji kreują neoliberalne 
jednostki?  

Wyniki i wnioski. Edukacja, która skupia się na dyscyplinie, indywidualizmie, rządzeniu sobą 
jest z natury neoliberalna. Taki system wytwarza jednostkę, która ma być odpowiedzialna za 
swoją przyszłość - ma być “przedsiębiorcą własnego losu”. Decyzje podejmowane przez 
jednostkę mają być racjonalne i produkować zyski - decyzje, takie jak wybór szkoły, studiów, 
wypełnianie swoich “obowiązków”. Mimo pozornej wolności, jednostka w neoliberalnej 
edukacji jest zarządzana i kierowana, by stać się pracownikiem / konsumentem, który będzie 
podtrzymywał dalej system. “Osiągnąć sukces w edukacji” oznacza w takim przypadku 
niewiele więcej niż dostosowanie się do systemu: albo jako “świetny przedsiębiorca”, który 
będzie powiększał swój kapitał, albo jako “wytrenowany pracownik”, który będzie powiększał 
kapitał kogoś innego. Krytyczne spojrzenie na neoliberalną edukację jest konieczne, aby 
zakwestionować i obalić kłamstwa tego systemu: pozwala ono zauważyć nam relacje władzy, 
formy dyscypliny, sposoby zarządzania jednostką przez innych i nią samą, a także szerzej aby 
podważyć wizję człowieka jako jednostki racjonalnej, indywidualnej i przedsiębiorczej. 

Słowa kluczowe: neoliberalizm, edukacja, produktywność, sukces, indywidualizm, homo 
oeconomicus, rządomyślność 
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Magdalena Ostrowska i Natalia Skrobisz, Instytut Psychologii, Wydział Nauk 
Społecznych, Uniwersytet Szczeciński 
 
Neuronauka emocji i rola emocji w procesie uczenia się 
 

Teza. Aktywacja emocjonalna, zgodnie z ustaleniami neuronauki emocji, istotnie warunkuje 
proces uczenia się, wpływając na uwagę, pamięć i motywację osób uczących się. 

Koncepcja. Według założeń neurobiologii, uczenia się nie można traktować wyłącznie jako 
procesu poznawczego, ponieważ jest ono nierozerwalnie związane z emocjami. Powiązania 
stanów poznawczych i afektywnych w mózgu wskazują, że proces nauki rozpoczyna się od 
doświadczeń emocjonalnych, w których uczucia kształtują proces przyswajania wiedzy, 
modelując uwagę, pamięć i motywację osób uczących się. Pozytywne stany emocjonalne 
ułatwiają naukę, zwiększają motywację i elastyczność poznawczą, natomiast negatywne mogą 
ją utrudniać. Podkreśla to znaczenie tworzenia sprzyjającego środowiska emocjonalnego w 
placówkach edukacyjnych.  

Wyniki i wnioski. Należy podkreślić neurobiologiczne powiązanie doświadczeń 
emocjonalnych z procesem uczenia się, co potwierdzają badania neuroobrazowe wykazujące, 
że doświadczenia emocjonalne aktywują obszary mózgu związane z uczeniem się. Potwierdza 
to tezę, że emocje są integralną częścią procesu uczenia się i powinny być brane pod uwagę w 
praktykach edukacyjnych. Dodatkowo, emocje znacząco poprawiają funkcje poznawcze takie 
jak pamięć, uwaga oraz podejmowanie decyzji. Zrozumienie neurobiologii emocji może 
znacząco ułatwić opracowywanie strategii nauczania, które sprzyjają tworzeniu pozytywnego 
środowiska emocjonalnego, co w rezultacie może pomóc osobom uczącym się poprawić wyniki 
w nauce.  

Słowa kluczowe: neurobiologia, procesy poznawcze, edukacja, emocje, motywacja, pamięć, 
uwaga 
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Patrycja Ściborowska, Centrum Kształcenia Nauczycieli Języków Obcych i Edukacji 
Europejskiej, Uniwersytet Warszawski 
 
Użyteczność amerykańskich legend w rozwijaniu mediacji językowej u uczniów na II etapie 
edukacji na lekcjach języka angielskiego/The usefullness of American legends for mediation 
practice in EFL classroom 
 
Cel badań. Celem badań jest ocena wpływu zastosowania działań mediacyjnych opartych na 
amerykańskich legendach na rozwój kompetencji językowych i plurikulturowych uczniów 
szkoły na II etapie edukacyjnym w porównaniu z tradycyjnym modelem czterech sprawności. 
 
Metoda badań. W badaniu zastosowano eksperyment z udziałem grupy eksperymentalnej i 
kontrolnej. Grupa eksperymentalna pracowała z zadaniami mediacyjnymi wykorzystującymi 
amerykańskie legendy, natomiast grupa kontrolna realizowała tradycyjne ćwiczenia 
rozwijające słuchanie, mówienie, czytanie i pisanie. Dane zebrano poprzez obserwacje, test 
wstępny i końcowy, arkusze samooceny uczniów oraz ankietę skierowaną do nauczycieli 
języków obcych. 
 
Wyniki badań. Wyniki badań wskazują, że uczniowie z grupy eksperymentalnej wykazali 
wyższe zaangażowanie, częściej używali języka angielskiego spontanicznie oraz prezentowali 
bardziej rozwinięte umiejętności interpretacyjne, szczególnie w zakresie wnioskowania z 
kontekstu. Ankiety samooceny potwierdziły, że uczniowie ci odczuwali większy postęp i lepiej 
zrozumieli omawiane treści. Choć wyniki testów w obu grupach były zbliżone, obserwacje 
wykazały, że wypowiedzi uczniów z grupy eksperymentalnej były bardziej refleksyjne i 
częściej opierały się na osobistych doświadczeniach oraz odniesieniach kulturowych. 
Nauczyciele ocenili mediację jako metodę wartościową, lecz wymagającą dodatkowego 
nakładu pracy i modyfikacji utrwalonych praktyk dydaktycznych. 
 
Wnioski. Wnioski z badania potwierdzają, że mediacja językowa, szczególnie w połączeniu z 
autentycznymi tekstami kulturowymi, może znacząco wspierać rozwój kompetencji 
komunikacyjnych, interpretacyjnych i międzykulturowych uczniów. Mimo braku wyraźnych 
różnic w wynikach testów, metoda ta wzmacnia umiejętności kluczowe dla współczesnej 
komunikacji oraz stanowi wartościowe uzupełnienie tradycyjnych metod nauczania w polskiej 
szkole. 

Słowa kluczowe: mediacja językowa, legendy, materiały autentyczne, cztery sprawności 
językowe, nauczanie języka angielskiego jako obcego, II etap edukacyjny, kompetencje pluri 
kulturowe, kompetencje komunikatywne 
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